
Azərbaycan xarici borclanmaya görə dünya ölkələri 
arasında ən yaxşı yerlərdən birini tutur

 � Beynəlxalq reytinq agentliklərinin Azərbaycan iqtisadiyyatının 
bugünkü durumuna verdikləri yüksək qiymət ona istənilən layihəyə 
xarici kreditləri cəlb etməyə imkan yaradır. Lakin Azərbaycan 
hökumətinin xarici borclanma ilə bağlı məsələlərdə öz strategiyası var və  
onun mahiyyəti ölkə Prezidenti cənab İlham Əliyev tərəfindən dəfələrlə 
açıq şəkildə bəyan edilib. Bu strategiyanın fəlsəfəsi mümkün qədər az 
borclanmaya getməkdən və bütün imkanları bir araya gətirərək zəruri 
layihələri öz daxili imkanlarımız hesabına maliyyələşdirməkdən ibarətdir. 

“Azərbaycan Respublikası regionla-
rının 2014-2018-ci illərdə sosial-iqtisadi 
inkişafı Dövlət Proqramı”nın icrasının 
üçüncü ilinin yekunlarına həsr olunan 
konfransda bu məsələyə Azərbaycan 
hökumətinin münasibətini açıqlayan 
ölkə  Prezidenti demişdir: “ Bu gün 
Azərbaycan üçün istənilən layihəyə 
kredit almaq problem deyil. Hətta 
indiki siyasətimiz ondan ibarətdir ki, biz 
xarici kreditlərə o qədər də böyük meyil 
göstərməyək. Çalışmalıyıq ki, bundan 
sonra da bütün işləri daxili imkanlar he-
sabına görək. Çünki xarici borcun artması 
müsbət hal deyil. Bizdə isə bu göstərici  
çox yaxşı səviyyədədir, təqribən 20 faiz 
səviyyəsindədir... Xarici borcu azaltmaq 
üçün biz xarici kreditləri çox böyük 
ehtiyatla almalıyıq. Ancaq ölkəmiz üçün 
strateji əhəmiyyət daşıyan layihələrə biz 
xarici borcu ala bilərik”. 

Hökumətin xarici borclanma ilə bağlı 
strategiyası cənab Prezidentin bu kon-
septual fikirlərində çox aydın bir şəkildə 
öz əksini tapıb. Dövlət borcu ətrafında 
iqtisadçıların fikirləri tarixən heç vaxt 
uzlaşmayıb. Bu elmin klassik tərəfini 
təmsil edənlər dövlət borcunu “insanlar 
tərəfindən nə vaxtsa kəşf edilmiş bəla” 
kimi dəyərləndirsələr də digər qrup iqti-
sadçılar dövlət borcunu ölkə iqtisadiyya-
tının qaldırılmasını stimullaşdıran vasitə 
kimi qiymətləndiriblər. 

Dövlət borcu mahiyyət etibarilə 
aktiv və passiv kateqoriyalara bölünür. 
Aktiv dövlət borcları büdcə vasitəsilə 
dövlətin konkret sosial-iqtisadi proqram-
larının reallaşdırılmasına, infrastruktur 
layihələrinin maliyyələşdirilməsinə 
yönəldilir. Passiv dövlət borcları isə 
büdcədən maliyyələşən cari xərclərin 
bağlanmasına sərf edilir.

Azərbaycan hökumətinin götürdüyü 
borclar tamamilə aktiv borclar kateqo-
riyasına aiddir. Bunun belə olduğunu 
bilmək üçün büdcədən maliyyələşən 
sosial proqramlara və infrastruktur 
layihələrinə nəzər salmaq kifayətdir. 
Mətbuat səhifələrində bəzi müəlliflər 
yazırlar ki, Azərbaycan hökumətinin 
cəlb etdiyi kreditlərin böyük əksəriyyəti 
infrastruktur layihələrinə yönəldilir və bu 

layihələr əlavə dəyər yaratmır. Onlar bir 
məsələni nəzərə almalıdırlar ki, büdcəyə 
cəlb edilmiş belə vəsaitlər hesabına real-
laşan həmin infrastruktur layihələri ölkə 
iqtisadiyyatında yaradılan əlavə dəyərin 
əldə olunmasında birbaşa deyil, dolayı 
yolla iştirak edir. Unudulmamalıdır ki, 
normal iqtisadi fəaliyyət üçün normal 
infrastrukturun olması ən vacib şərtlərdən 
biridir. 

Xarici borclanma sahəsində 
Azərbaycanın bugünkü reallığı on-
dan ibarətdir ki, dünyada gedən və 
ölkəmizdən də yan keçməyən iqtisadi 
böhran şəraitində son iki ildə xarici 
dövlət borcumuzun həcmində elə bir 
ciddi artım baş verməyib.  Belə ki, 01 
oktyabr 2015-ci il tarixədən 01 oktyabr 
2016-cı il tarixə qədər ötən müddətdə 
Azərbaycanın xarici dövlət borcu cəmi 
920 milyon dollar artaraq 6 milyard 731 
milyon dollarardan 7 milyard 651 milyon 
dollara çatıb. İqtisadi böhran şəraitində, 
neftin qiymətlərinin kəskin düşməsi 
səbəbindən valyuta gəlirlərimizin əsaslı 
şəkildə azaldığı bir dönəmdə bunu böyük 
artım adlandırmaq sadəcə diletantlıqdır. 
Ötən dövr ərzində borcun həcmi əsasən 
manat ifadəsində artıb ki, bu da manatın 
son iki kəskin devalvasiyasından sonra 
baş verib. Əgər manatın məzənnəsində 
bu devalvasiyalar baş verməsəydi, onda 
bu günə mövcud olan 7,6 milyard dollar 
xarici borcumuz, milli valyuta ilə cəmi 
5,9 milyard manat təşkil etmiş olardı. 
Hazırda xarici borcumuzun ümumi 
daxili məhsulun 20 faizdən bir qədər artıq 
hissəsini təşkil etməsi də elə bu səbəbdən 
baş verib. Manatın ucuzlaşması baş 

verməsəydi bu rəqəm də 10 faiz həddində 
qalacaqdı.

Əslində dünya praktikasında xarici 
borcun həcminin ÜDM-ə nisbətdə hansı 
səviyyədə olmasını müəyyən edən və 
buna görə də borclanmanın normal və 
ya qeyri-normal bir həddə olmasını təyin 
edən elə bir kriteriya yoxdur. Bu da tam 
məntiqlidir. Borclanmanın səviyyəsini 
hər bir dövlət özünün iqtisadi strategiya-
sına uyğun olaraq  müəyyən edir. Əgər 
bu strategiya düzgündürsə və  onun uğur 
qazandıracağına hökumət əmindirsə, bu 
halda xarici borcun optimal həcmi də 
buna uyğun müəyyən edilməlidir. Öncə 
onu deyək ki, bu gün dünya ölkələrinin 
70 trilyon dolları ötən xarici borcu 
həmin ölkələrin ÜDM-nin az qala 100 
faizi həcmindədir. İnkişaf etmiş bir 
çox ölkələrdə bu göstərici daha böyük-
dür. Bizdə isə bəzi iqtisadçılar xarici 
borcumuzun ÜDM-ə nisbətdə  20 faiz 
həddində olmasını az qala faciə kimi 
qələmə verirlər.

Xarici borclanma və ümumiyyətlə, 
dövlətin borclanması sahəsində indiyə 
qədər tarixin ortaya qoyduğu ən böyük 
həqiqət budur ki, bəzi dövlətlər borc-
lanma hesabına nəinki iqtisadi cəhətdən 
inkişaf edə biliblər, hətta dünya iqti-
sadiyyatının əsas güc mərkəzlərinə 
çevriliblər. Dediyimiz fikirləri bu gün 
dünya iqtisadiyytının əsas nəhəngləri 
hesab olunan və onilliklər boyu iqtisadi 
cəhətdən böyük uğurlar qazanmış ABŞ, 
Yaponiya, İngiltərə və başqa ölkələrin 
xarici borclanma sahəsindəki təcrübələri 
aydın göstərir. Lakin bu heç də o demək 
deyil ki, hər bir ölkə bu təcrübəni olduğu 
kimi təkrar etməldir. Bu gün dünya 
iqtisadiyyatının dörddə birinə sahib olan 
ABŞ-ın dövlət borcu onun ümumi daxili 
məhsulundan çox olan həddə gəlib çatsa 
da, bu dövlətin apardığı iqtisadi siyasət, 
ölkə iqtisadiyyatını çökdürə biləcək 
böhranlardan özünəməxsus manevrlərlə 
yayınması və bəzən bu böhranlardan öz 
iqtisadi durumunu bir qədər də yaxşılaş-
dırmaq üçün faydalanması onu dünyanın 
ən qüdrətli ölkəsinə çevirib. 

Əslində normal borclanma bütün 
hallarda məqbul sayıla bilər. Lakin onun 
neqativ tərəflərinin də mümkünlüyünü 
hesablamağı bacarmaq lazımdır. Ortada 
böyük həcmdə uğursuz xarici borclan-
manın yaratdığı problemlərlə üz-üzə 
qalmış Yunanstan kimi ölkələrin də acı 
təcrübəsi var. Ona görə də xarici borcu 
yalnız uğurlu iqtisadi islahatlar keçi-
rildiyi  bir şəraitdə yeni dəyər yaradan 
layihələrə yönəltmək ən düzgün seçim 
ola bilər. Azərbaycan hökumətinin də 
xarici borclanma üzrə strategiyasının 
kökündə məhz belə yanaşma dayanır. 
Bu gün Azərbaycan yaxın illərdə  ona 
yüz milyard dollardan artıq mənfəət 

gətirə biləcək Cənub Qaz Dəhlizi kimi 
layihələrin maliyyələşdirilməsinə xarici 
kreditləri cəlb edir. Heç şübhə yoxdur ki, 
beynəlxalq maliyyə qurumlarından çox 
sərfəli şərtlərlə alınan bu kreditlər özünü 
tezliklə tam doğruldacaq. 

Azərbaycanın xarici dövlət bor-
cu ətrafında yersiz və əsassız fikirlər 
söyləyib, ajiotaj yaratmağa cəhd edənlər 
əslində bu sahədəki vəziyyətin kifayət 
qədər normal olduğunu çox gözəl 
bilirlər. Azərbaycanda xarici dövlət 
borcunun onun ümumi daxili məhsuluna 
nisbətdə 20 faiz səviyyəsində olması 
nə deməkdir? Dövlət borclarımızın bu 
günə olan səviyyəsi ölkəmizin iqtisa-
diyyatı və vətəndaşlarımızın yaşam 
tərzinə necə təsir edə bilər? Əvvəlcə 
onu qeyd edək ki, Azərbaycanın bu 
günə olan 7,6 milyard ABŞ dolları 
həcmində dövlət borcu dünyada ən aşağı 
borclanma göstəricilərdən biridir və bu 
borcun adambaşına düşən həcmi 767 
ABŞ dollarına bərabərdir. Bu göstərici 
ABŞ-da 57 000 dollar, Böyük Britaniya-
da 158 000 dollar, Almaniyada 71 000 
dollar, Fransada 81 000 dollar, Rusiyada 
4200 dollar, Gürcüstanda 2400 dollar, 
Ermənistanda isə 2700 dollardır.

Azərbaycanın xarici dövlət borcunun 
vəziyyətinə qiymət verərkən onu bəzən 
heç bir əsas olmadan şişirdirlər. Bəzi iq-
tisadçılar Dövlət Neft Şirkətinin və başqa 
dövlət müəssisələrinin aldıqları borcları 
da Azərbaycanın dövlət borcunun üzərinə 
gələrək,  ölkədə adambaşına düşən dövlət 
borcuna dair göstəricini şişirdilmiş 
şəkildə cəmiyyətə təqdim edirlər. Əvvəla, 
Dövlət Neft Şirkətinin götürdüyü xarici 
borcların heç birinə hökumət zəmanəti 
verilməyib. Bu şirkətin gücü, qüdrəti və 
beynəlxalq aləmdəki nüfuzu ona dövlət 
zəmanəti olmadan da borc ala bilmək im-
kanları yaradır. Dövlət müəssisəsi olma-
sına baxmayaraq Dövlət Neft Şirkətinin 
götürdüyü borclara görə məsuliyyəti 
özü daşıyır və zəruri hallarda  aldığı 
borcdan dəfələrlə artıq olan aktivləri ilə 
vəziyyəti tənzimləməyə qadirdir. Dövlət 
Neft Şirkəti kommersiya fəaliyyəti 
həyata keçirən hüquqi şəxsdir, müstəqil 
balansa, banklarda, o cümlədən xarici 
banklarda hesablara malikdir və onun 
Nizamnaməsində çox aydın  şəkildə deyi-
lir ki, öz adından əmlak və digər hüquqlar 
əldə etmək, vəzifələr daşımaq səlahiyyəti 
var və dövlət şirkətin öhdəliklərinə görə 
cavabdeh deyil. Bu səbəbdən də şirkətin 
borclarını dövlət borcuna aid etmək  
düzgün deyil.

Əsl həqiqət isə budur ki, Azərbaycan 
borclanmanın vəziyyətini xarakterizə 
edən bütün göstəricilərə görə dünya 
ölkələri arasında ən yaxşı yerlərdən birini 
tutur.

Fikrət YUSİFOV, 
iqtisad elmləri doktoru, professor

Avropa İttifaqı ilə əməkdaşlıq  
çərçivəsində beynəlxalq seminar keçirilib

 � Azərbaycan Turizm və Menecment 
Universitetində (ATMU) “Ali təhsil müəssisələrində 
keyfiyyətin təminatının yüksəldilməsi” mövzusunda 
beynəlxalq seminar keçirilib. 30-dan çox ali təhsil 
müəssisəsindən olan nümayəndələrin iştirak etdikləri 
tədbir ATMU ilə Avropa İttifaqı arasında əməkdaşlıq 
çərçivəsində təşkil olunub.

ATMU-nun rektoru vəzifəsini 
icra edən Eldar Aslanov tədbiri 
açaraq bildirib ki, seminarın 
keçirilməsində əsas məqsəd 
keyfiyyət təminatı sahəsində 
mövcud vəziyyət barədə fikir 
mübadiləsi aparmaqdır. O deyib: 
“Hər bir ölkənin dinamik inkişa-
fında rəqabətə davamlı kadrların 
hazırlanması əhəmiyyətli rol 
oynayır. Əmək bazarının standart-
larına uyğun rəqabətqabiliyyətli 
kadr hazırlığı prosesinin düzgün 
təşkilində keyfiyyət təminatı əsas 
amildir. Düşünürəm ki, iki gün 
ərzində davam edəcək seminar bu 
baxımdan əhəmiyyətli olacaq”.

Eldar Aslanov diqqətə 
çatdırıb ki, universitetdə Avropa 
təhsil məkanına uğurlu inteqrasi-
ya, eləcə də ali təhsil sistemində 
islahatların həyata keçirilməsinə 
kömək göstərilməsi məqsədilə 
təhsil proqramları, onların 
hazırlanması, tədris və təlim 
resursları, dəstək xidmətləri 
ilə əlaqədar standartlar barədə 
mütəmadi seminarlar təşkil edilir 
və müzakirələr aparılır.

Mədəniyyət və Turizm Na-
zirliyinin elm, təhsil və gənclərlə 
iş şöbəsi elm sektorunun müdiri 
Vüqar Məmmədov, Təhsil Nazir-
liyinin əməkdaşı Vüsalə Qurba-
nova çıxışlarında ölkəmizdə ali 
təhsil müəssisələrində keyfiyyətin 
təminatının yüksəldilməsi 
istiqamətində görülən işlərdən 
danışıblar. Bildiriblər ki, ATMU-
da keyfiyyət təminatı şöbəsinin 
fəaliyyət göstərməsi vacib 
məqamdır. Belə bir struktu-
run mövcudluğu ali təhsilin 
keyfiyyətinin təkmilləşdirilməsinə 
təkcə töhfə vermir, eyni zamanda 
universitetlərdə ümumi tədris 
prosesinin gedişinə də müsbət 
təsir göstərir.

Avropa Universitetlər As-
sosiasiyasının ali təhsil siyasəti 
bölməsinin eksperti Teresa 
Zanq ali təhsildə keyfiyyətin 
təminatının mövcud vəziyyəti 
barədə məruzə ilə çıxış edib. 
O, həmçinin Azərbaycanın ali 
təhsil müəssisələrinin keyfiyyət 
şöbələrinin əməkdaşları ilə 
müzakirələr  

aparıldığını da bildirib.
Azərbaycan Turizm və 

Menecment Universiteti ilə 
Avropa İttifaqı arasında birgə 
əməkdaşlıq çərçivəsində “Ali 
təhsil müəssisələrində keyfiyyətin 
təminatının yüksəldilməsi” 
mövzusunda keçirilən beynəlxalq 
seminarda iştirak edən Te-
resa Zanq, Azərbaycan Res-
publikası Təhsil Nazirliyinin 
əməkdaşları, Milli Erasmus 
ofisinin nümayəndələri və ölkədə 
yerləşən ali təhsil müəssisələrinin 
keyfiyyətin təminatı şöbələrinin  
aparıcı mütəxəssisləri ali təhsildə 
keyfiyyətin təminatı, ona təsir 
edən amillər, daxili və xarici 
akkreditasiya, tələbə mobilliyi 
mövzularında ətraflı müzakirələr 
aparıblar. Seminar zamanı 3 işçi 
qrup ayrılıb. İşçi qruplar üzrə 
aparılan müzakirələr Azərbaycan 
Turizm və Menecment Universite-
tinin tədqiqat və inkişaf şöbəsinin 
müdiri Şəlalə Məmmədova, Bakı 
Ali Neft Məktəbinin keyfiyyətin 
təminatı şöbəsinin müdiri 
Samirə Musayeva, Sumqayıt 
Dövlət Universitetinin xarici 
dillər kafedrasının müdiri Nigar 
İsgəndərova və Azərbaycan Milli 
Konservatoriyasının Beynəlxalq 
Əlaqələr Departamentinin rəisi 
Cahangir Səlimxanovun mo-
deratorluğu ilə həyata keçirilib. 
Qeyd etmək yerinə düşər ki, Bakı 
Ali Neft Məktəbinin keyfiyyətin 
təminatı şöbəsinin müdiri Samirə 
Musayeva “Azərbaycan ali təhsil 
müəssisələrində keyfiyyətin 
təminatının mövcud vəziyyəti” 
mövzusunda təqdimatla çıxış edib. 

Tədbirin yekununda Eldar 
Aslanov seminarın davamlı 
olması və ölkənin digər ali təhsil 
müəssisələri ilə birgə gələcəkdə 
silsilə şəklində keçirilməsinin  
zəruriliyini diqqətə çatdırıb.

 Zərifə BƏŞİRQIZI, 
“Xalq qəzeti”  

 �  Oxuculara təqdim edilən fakt və hadisələrin xronikası 
faciənin baş verdiyi günlərdə Azərbaycanın   KİV-lərində çap 
olunmuş məlumatlar əsasında tərtib edilmişdir. Aradan keçən  
30 ilə yaxın müddətdən sonra bu ağrılı, qanlı-qadalı xronikaya 
hopmuş gerçəklər daha aydın görünür və bir çox cəhətdən yaxın 
tarixin ibrət kitabı kimi vərəqlənir. Dağlıq Qarabağ münaqişəsinin 
dördüncü ilinin tamamında baş vermiş, XX əsrin dəhşətli faciəsi 
adını almış Xocalı soyqırımına aparan  yol bu xronikanın aparıcı 
xəttini təşkil edir. 

Ardıcıl sıralanmış dövri mətbuat 
materialları ermənilərin azərbaycanlıları 
XX əsrdə bolşeviklərin Ermənistan adı 
verdikləri Qərbi Azərbaycan ərazisindən  
bir nəfər kimi qovması; Ermənistanın 
bütün dünyadakı himayədarlarının 
hərtərəfli köməyi ilə Azərbaycanın 
yeni torpaqlarını işgal etmək üçün 
Dağlıq Qarabağın və ətraf rayonların 
azərbaycanlı əhalisini kütləvi surətdə 
yurd-yuvasından çıxarması;  Xoca-
lıda və digər məntəqələrdə kütləvi 
soyqırımlar, qəddarlıqlar törətməsi; 
erməni millətçilərinin SSRİ qanunla-
rını və beynəlxalq hüquq normalarını 
tapdalayan bütün hərəkətlərini süqut 
ərəfəsində olan sovet imperiyasının 
siyasi-hərbi rəhbərliyinin açıq-gizli 
dəstəkləməsi; Azərbaycanın yaxınlaş-
maqda olan dövət müstəqilliyinə mane 
olmaq, onu yenidən asılı vəziyyətə 
salmaq  üçün ermənilərdən bir alət kimi 
istifadə edilməsi; misilsiz vəhşilik, 
zorakılıq və bəşəri cinayətlərə baxma-
yaraq, Azərbaycan xalqının öz ərazi 
bütövlüyünü qorumaq və suverenliyini 
bərpa etmək uğrunda mübarizəsini 
hədsiz məhrumiyyət, böyük itki və 
qanlı faciələr bahasına inamla davam 
etdirməsi kimi tarixi həqiqətlərə üç onil-
liyin uzaqlığından şahidlik edir.

Dağlıq Qarabağ münaqişəsi 
ətrafında baş verən əsas hadisələr 
1988-ci ilin fevralından başlansa da, 
əslində,  1987-ci ilin may ayından 
1988-ci ilin fevralına kimi erməni 
araqızışdıranlar Xankəndidə və muxtar 
vilayətin digər şəhər-rayonlarında imza 
toplamış, Moskvaya nümayəndə heyəti 
göndərərək, erməni əhalisinin Qarabağı 
Ermənistana birləşdirmək arzusun-
da olduğunu İttifaqın ali orqanlarına 
çatdırmışdılar. Bu tədbirlər mütəşəkkil 
şəkildə “Qarabağ” təşkilatının və Ye-
revandan gəlmiş erməni emissarlarının 
rəhbərliyi altında həyata keçirilmişdi.

Dağlıq Qarabağ Muxtar Vilayətinin 
Azərbaycandan alınaraq Ermənistan 
SSR-ə verilməsi tələbi ilə fevralın 12-
də Xankəndidə erməni millətçilərinin 
ilk mitinqi keçirilmişdi. Fevralın 
21-də isə vilayət xalq deputatlarının 
növbədənkənar sessiyası Azərbaycan 
SSR konstitusiyasını pozaraq, vilayətin 
Azərbaycan SSR tərkibindən çıxarılaraq 
Ermənistan SSR-ə birləşməsi haqqında 

qərar qəbul etmişdi. Bundan bir gün 
sonra Əskəran qəsəbəsi yaxınlığında 
ermənilərlə azərbaycanlılar arasında 
toqquşma olmuşdu. Həmin hadisə 
zamanı Əli və Bəxtiyar adlı iki nəfər 
azərbaycanlı öldürülmüş, 19 nəfər isə 
yaralanmışdı. 

DQMV-də erməni millətçilərinin 
separatçı çıxışları tezliklə Ermənistan 
SSR-də əks-sədasını taparaq kütləvi 
şəkil almışdı. Qafan rayonunda iğti-
şaşlar baş vermiş və nəticədə yüzlərlə 
azərbaycanlı ailəsi doğma yurdlarını 
tərk etməli olmuşdular. Qaçqınlar 
məsələsi də həmin vaxtdan meydana 
çıxmışdı. Az sonra Ermənistandan gələn 
qaçqınlara Dağlıq Qarabağın qaçqınları 
da əlavə olundu. Bir neçə gün ərzində 
Xankəndidən 3 min azərbaycanlı qovul-
muşdu.

Uzun müddət DQMV-də baş verən 
hadisələri respublika ictimaiyyətindən 
gizlətməyə çalışan Azərbaycan KP MK 
və Nazirlər Soveti vəziyyətin getdikcə 
qorxulu şəkil almasından və xalqın 
qəzəbindən ehtiyat edərək, nəhayət, 
fevralın 23-də “Kommunist” qəzetində 
bu haqda qısa məlumat verilməsinə  

razı olmuşdu.
DQMV-də baş verən hadisələrdən 

bəhanə kimi istifadə edən erməni 
millətçiləri Ermənistan SSR ərazisində 
yaşayan azərbaycanlıları ata-baba 
yurdlarından qovmaq üçün əvvəlcədən 
hazırladıqları mənhus planlarını həyata 
keçirməyə başladılar. Əsas zərbə 
Dağlıq Qarabağa yaxın olan Qafan 
rayonundakı azərbaycanlı kəndlərinə 
endirildi. Erməni quldurları minlərlə 

azərbaycanlını döyüb təhqir edərək, 
onları silah gücünə doğma yurdlarından 
qovdular.

22–23 fevralda Bakı və Sumqayıt 
zəhmətkeşləri erməni millətçilərinin 
DQMV-də törətdikləri hadisələrə 
və separatçı tələblərə qarşı eti-
raz əlaməti olaraq ilk mitinqlər 
keçirdilər. Yalnız bundan sonra 24 
fevralda M.S.Qorbaçov Azərbaycan və 
Ermənistan zəhmətkeşlərinə riyakarlıq 
nümunəsi olan “müraciət”lə çıxış etdi.

27–29 fevralda isə Sumqayıtda 
erməni ekstremistlərinin əvvəlcədən ha-
zırladıqları ssenari üzrə qanlı hadisələr 
baş verdi. Ekstremistlər uzun illər 
“Krunk” və “Qarabağ” təşkilatlarına pul 
köçürmüş Sumqayıt erməni mafiyası-
nı baş verəcək hadisələrdən xəbərdar 
etdiyinə görə onlar bir neçə gün əvvəl 
əmanət kassalarındakı pullarını da 
götürərək şəhəri tərk etmişdilər. Qafan 
və Mehri ətrafından qovulmuş minlərlə 
azərbaycanlının toplaşdığı Sumqayıtda 
sosial-siyasi gərginlik son dərəcə qor-
xulu vəziyyət almışdı. Bundan istifadə 
edərək təhrikçilər şəhərə soxulub 

kütləvi iğtişaşlar təşkil etdilər.
Həmin hadisələrdə 32 nəfər 

həlak oldu (onların 6-sı azərbaycanlı 
idi),  400 nəfər yaralandı. Bu cinayəti 
törədənlərdən Eduard Qriqoryan erməni 
təşkilatçıların təhriki ilə qeyri-insani 
qəddarlıqda 7 erməni öldürmüşdü. 
Şəhərin müxtəlif rayonlarında gizlənmiş 
erməni “rejissor və operatorlar” 
təşkil olunmuş hadisələri videoya 
çəkərək dünya ictimaiyyətini aldatmaq 

məqsədilə “Sumtayıt soyqırımı” deyilən 
əfsanəni yaratdılar.

Bu fitnəkarlıq erməni millətçilərinə 
həm dünyanı azərbaycanlılarla birgə 
yaşamağın mümkünsüzlüyünə inandır-
maq və DQMV-ə yiyələnmək, həm də 
Ermənistanda yaşayan azərbaycanlıları 
qovmağa bəhanə yaratmaq üçün lazım 
idi. Həqiqətən, bu hadisədən sonra 
azərbaycanlıların Ermənistandan 
qovulması İrəvanda dövlət siyasəti 
səviyyəsinə qaldırıldı.

Martın 2-də Xankəndidə 
DQMV-nin Ermənistan SSR-yə 
birləşdirilməsi uğrunda mübarizə 
komitəsi yaradıldı. Dağlıq Qarabağda 
erməni millətçilərininin əsas məkanı 
olan bu komitə az sonra “Kurunk” 
adı ilə Ermənistandakı “Qarabağ” 
təşkilatının əlaltısına çevrildi. Sonra 
isə DQMV ərazisində azərbaycanlılar 
kütləvi şəkildə işdən çıxarıldılar. 
Azərbaycanlıların işdən qovulması 
kampaniyası mütəşəkkil olaraq vilayətin 
partiya və dövlət orqanlarının rəhbərliyi 
altında həyata keçirilirdi.

Martın 18-də Dağlıq Qarabağ 
Muxtar Vilayət Partiya Komitəsinin 
plenumu DQMV-nin Ermənistana 
birləşməsi haqqında qərar qəbul etdi. 
Üç gün sonra Sovet İttifaqının baş 
qəzeti “Pravda”da “Emosiyalar və 
ağıl” sərlövhəli  məqalə dərc olundu. 
Yazı  Azərbaycanda qismən rəğbətlə 
qarşılansa da, Ermənistanda kəskin 
etirazlarla qarşılandı. Həmin məqaləyə 
etiraz əlaməti olaraq erməni millətçiləri 
Xankəndidə tətillər təşkil etdilər.

Sumqayıt hadisələrini əllərində 
bayraq edən erməni ekstremistləri 
Ermənistandakı azərbaycanlı əhalisinə 
hər yerdə vəhşicəsinə divan tutaraq 
onları əzəli Azərbaycan torpaqlarını tərk 
etməyə və qaçqın vəziyyətinə düşməyə 
vadar edirdilər.

Aprelin 8-də beş nəfər silahlı 
erməni “Jiquli” maşınında Zəngibasar 

rayonunun Sarvanlar kəndinə girib 
camaatdan kəndi boşaltmağı tələb 
etmişdilər. Qəti etiraz cavabı aldıqdan 
sonra onlar maşını kənd camaatının 
üstünə sürərək üç nəfəri ağır yarala-
mışdılar. Belə olduqda kənd cavanları 
erməni quldurlarını tərk-silah edərək 
döymüşdülər. Ermənistanın inzibati or-
qanları daşnak quldurlarını cilovlamaq 
əvəzinə, hay-küy qaldıraraq guya, “gü-
nahsız” erməni vətəndaşlarına işgəncə 

vermiş 50 nəfərdən çox azərbaycanlı 
haqqında cinayət işi açmış və bu məsələ 
ilə əlaqədar Moskvadakı hamilərinə 
müraciət etmişdilər. Mərkəzdəki erməni 
dostları Azərbaycanın hüquq-mühafizə 
orqanlarına göstəriş verəndən sonra res-
publikanın əlaqədar təşkilatları həmişə 
olduğu kimi, yenə də öz “beynəlmiləl” 
borcuna sadiq qalaraq buraya pənah 
gətirmiş soydaşlarımızı həbs etmişdi.

Yenə həmin gün Gürcüstanın Baq-
danovka (keçmiş Xoçabəy) rayonunun 
erməniləri ümummilli erməni hərəkatı 
ilə həmrəylik əlaməti kimi 29 avtobusla 
Ağbaba (Amasiya) kəndlərinə hücum 
etmişdilər. 

Mayın 2-də Vedibasarın Şirazlı 
kəndində ermənilər 16 azərbaycanlının 
evini dağıtmış, 2 ev və bir xüsusi minik 
maşını yandırılmışdı. Bu kəndin 210 
ailəsi (800 nəfər) dörd ay Araz sahilində 
sərhədyanı zonada açıq səma altında 
ac-yalavac yaşamalı olmuşdu. Bir gün 
sonra Hadrut rayonunun Tuğ kəndində 
Ermənistan SSR-in dövlət bayrağının 
asılması ilə əlaqədar olaraq 300 nəfər 
azərbaycanlı və bir o qədər də erməni 
arasında toqquşma baş vermişdi. 

Bu zaman Xankəndidə ermənilərin 
azərbaycanlılara hücum etməsi adi hal 
almışdı. Ermənilər böyük dəstələrlə 
istər iş yerində, istərsə də küçələrdə 
azərbaycanlılara hücum edərək onları 
döyür, təhqir edirdilər. Ağır bədən 
xəsarəti almış 6 azərbaycanlını daxili 
qoşunların əsgərləri ermənilərin əlindən 
alaraq Şuşa xəstəxanasına aparmışdılar.

Şuşada erməni millətçilərinin 
törətdikləri cinayətlərə son qoyul-
ması, günahkarların cəzalandırılması 
və Azərbaycanın DQMV-də suveren 
hüquqlarının bərpa olunması tələbləri 
ilə 14--15 mayda kütləvi mitinqlər ke-
çirildi. Xankəndidəki Pedaqoji İnstitut 
filialının müəllim heyəti azğınlaşmış 
qara kütlənin köməyi ilə azərbaycanlı 
tələbələri institutdan qovdular. Bu 

zaman özlərini “mədəni millət” 
kimi qələmə verməyi sevən erməni 
millətçiləri adi insan simasından çıxa-
raq, azərbaycanlı tələbələrə qarşı vəhşi 
hərəkətlərə yol verdilər.

Mayın 16--17-də azərbaycanlıların 
Ermənistandan qovulmasına qarşı 
etiraz əlaməti olaraq Bakıda kütləvi 
mitinqlər keçirildi. Həmin mitinqlər 
zamanı erməni fitnəkarlarının Sum-
qayıt hadisələrini təkrar etmək üçün 
göstərdikləri cəhdlər iştirakçıların 
sayıqlığı sayəsində baş tutmadı.

Azərbaycan ərazisinə köçməyə 
məcbur olan 17 min azərbaycanlının 
doğma yurdlarına qayıtdıqdan sonra, 
Ermənistanın hakimiyyət orqanlarının 
onların təhlükəsizliyini təmin edecəyi 
haqda verdiyi bəyanatın boş vəd olduğu 
erməni quldurlarının Vedibasar rayonu 
kəndlərinə aramsız hücumları zamanı 
bir daha aydın oldu. 1918--1920-ci 
illərdə Abbasqulu ağa Şadlinskinin 
rəhbərliyi altında general Dronun 
mauzerçiləri üçün alınmaz qalaya 
çevrilən Vedibasar kəndlərini indi 
erməni quldurlar qarət edərək yandırdı-
lar, dinc əhali təhqir edildi və işgəncəyə 
məruz qaldı.

10 iyunda Azərbaycanın dövri 
mətbuatında Ermənistandan respubli-
kamızın ərazisinə qaçqınların gəlməsi 
haqda ilk qısa məlumat dərc olundu. 
Respublikanın rəhbər orqanları “bəlkə 
də qaytardılar” siyasəti yeridərək emo-
siyalara uymamağı vacib bildilər.

11 iyunda Bakının Vorovski 
qəsəbəsində milis serjantı Fazil İsma-
yılovu Krasnodar vilayətindən gəlmiş 
erməni saqqallılarından Aleksandr 
Aqabekyan odlu silahla öldürdü. Hadisə 
yerində yaxalanmış cani naməlum 
şəraitdə qaçırıldı. 

15--17 iyunda Ermənistanın 
Krasnoselo rayonunun azərbaycanlı 
əhalisi məruz qaldığı milli zülmə etiraz 
əlaməti olaraq (Şorğa və Kel kəndləri) 
nümayiş və mitinqlər keçirdilər. Asayişi 

bərpa etmək üçün göndərilmiş ordu 
hissələrinin passiv mövqe tutmalarından 
istifadə edən erməni quldur dəstələri 
Zəngibasar rayonunun azərbaycanlı 
kəndlərinə soxularaq evləri qarət edir, 
dinc əhaliyə qanlı divan tuturdular.

18 iyunda Zəngibasar rayonunun 
partiya, dövlət və hüquq orqanlarının 
rəhbərliyi altında ermənilər Aşağı 
Necilli kəndinə soxularaq talan və yan-
ğınlar törətdilər.

18–19 iyunda Basarkeçər rayonun-
da yaşayan azərbaycanlılar Şişqaya və 
Nərimanlı kəndlərində mitinq keçirərək 
Göyçəyə muxtariyyət verilməsini tələb 
etdilər.

İyun ayının 20-də isə Zəngibasar 
rayonunun Zəngilər, Zəhmət, Dəmirçi, 
Dostluq, Nizami və Sarvanlar kəndləri 
erməni quldurlarının mütəşəkkil 
hücumlarına məruz qaldı. Azğınlaşmış 
quldurlar silah gücünə on minlərlə 
azərbaycanlının şəxsi əmlakını talan 
edərək onları kəndlərindən qovdular. 
Azərbaycanlılar xilas olmaq üçün 
SSRİ--Türkiyə sərhəd zolağına sığın-
malı oldular. Bu hadisələrdə yüzlərlə 
azərbaycanlı ağır bədən xəsarəti aldı.

Erməni millətçiləri Xankəndidə və 
Dağlıq Qarabağın digər rayonlarındakı 
müəssisələrdə işi dayandıraraq aramsız 
mitinq və nümayişlər keçirir, “son 
qələbəyə qədər” mübarizə aparacaq-
larını elan edirdilər. Ermənistanın 
Vedibasar və Əzizbəyov rayonlarından 
qaçmış azərbaycanlılardan  2 min 
adamın Şuşaya gəlişi vilayətdə milli 
ədavəti daha da qızışdırmışdı. Qaçqınlar 
yaranmış mənzil problemini həll etmək 
üçün ermənilərin Şuşadan qovulmasını 
tələb edirdilər.

Toplayıb tərtib edəni: 
Dünyamalı VƏLİYEV, 

AMEA Şərqşünaslıq 
İnstitutunun şöbə müdiri

(ardı var)

Xocalı soyqırımına aparan yol

Baş nazir: Avropa İttifaqının 
parçalanmasından söhbət gedə bilməz
 � Belçikanın Baş naziri Şarl 

Mişel Brüsseldə səfərdə olan ABŞ-ın 
vitse-prezidenti Mayk Pens ilə görüşüb.
APA-nın “Gazeta.ru”-ya istinadən verdi-

yi xəbərə görə, Baş nazir görüşü konstruktiv 
adlandırıb.

“Avropa İttifaqının parçalanmasından 
söhbət belə gedə bilməz. Bu məsələ gündəmdə 
də deyil. Düşünürəm ki, bu fikri  ABŞ-dakı 

həmkarlarımıza çatdıra bildik. Çox ehtimal ki, 
qarşı tərəf bizi anladı”,- deyə Ş.Mişel bildirib.

Qeyd edək ki, bundan əvvəl ABŞ Pre-
zidenti Donald Tramp Böyük Britaniyanın 
Avropa İttifaqından çıxmasını gözəl hadisə kimi 
dəyərləndirib.

Dünən ABŞ-ın vitse-prezidenti Mayk Pens 
Brüsseldə Avropa İttifaqı Şurasının prezidenti 
Donald Tusk və Avropa Komissiyasının sədri 
Jan-Klod Yunkerlə görüşüb.

21 fevral 2017-ci il, çərşənbə axşamı8




